Les mateixes veus van arribar també a Rodrigo Jiménez, que escriu:

in loco qui Fraga dicitur cum Arabibus decertavit, et qui alias fere semper inuictus fuerat, strenuitate Aragonum frigescente, sacrilegii quod Legione comiserat soluit penas, nam uictus occiditur, et si occisus inuentus fuerit, dubitatur; ab aliquibus enim dicitur corpus eius in Montis Aragonis monasterio tumulatum, a Mauris tamen ante redemptum; ab aliis dicitur uiuus prelio euasisse, et confusionem prelii nequiens tolerare peregrinum se exhibuit huic mundo effigie et habitu immutatus; et annis aliquot interpositis quispiam se ostendit qui se eundem publice fatebatur, et multorum Castellae et Aragonie id ipsum testimonia affirmabant, qui cum eo in utroque regno fuerant familiariter conuersati, et ad memoriam reducebant secreta plurima, que ipse olim cum eis habita recolebat; et antiquorum assercio ipsum esse firmiter asserebat. Demum tamen, quia eum ex regno plurimi secabantur et de die in diem eorum numerus augebatur, Aldefonsus rex Aragonie fecit eum suspendio interire (VII 3).⁴⁹

Així que, com tants altres reis i emperadors del passat, també Alfons I d'Aragó va tenir un doble, un impostor que, aprofitant-se de veus, dubtes i, possiblement, insatisfaccions, va intentar fer-se passar pel rei autèntic ja mort.⁵⁰ En les explicacions que havia de donar aquest fals rei, respecte a què havia fet durant tots aquests anys, haurem de veure possiblement part dels detalls llegendaris posteriorment entrats a la historiografia. És a dir, que si el fals rei va aprofitar una bretxa en el record per fingir-se Alfons I, aquesta mateixa bretxa allargada va proporcionar materials, tot i dubtosos, als posteriors cronistes i en va arribar fins a Desclot un eco confús i afeblit, però clar.

49. I de l'arribada d'aquest pseudo-Alfons i de les reaccions al regne en fa un llarg relat Zurita, *Anales* II xxii; 1, p. 243-244.

50. Per a aquest cas de sebastianisme i els seus ressons literaris, vg. Ubieto, 1958, i Riquer, 1964, vol. I, p. 53-54. També hi va haver dobles de Manfred, com recorda Salimbene de Adam: «Et nota quod rex Karolus successive plures fecit occidi, qui se Manfredum esse dicebant. Fingunt enim, qui eiusmodi sunt, talia ad lucrum et se mortis periculo exponunt» (II, 686) i també Bartolomeo de Neocastro (VII), mentre que per a Conradí, vg. Léonard, 1954, p. 71.

La *Crónica latina de los reyes de Castilla* ens dóna també unes altres notícies que són molt interessants per a l'avaluació del relat de Desclot i de les seves pressuposades invencions o inexactituds, com de les seves possibles fonts. Tot just abans del passatge suara citat, l'anònim autor castellà⁵¹ escriu: